
《白皮书》数据显示，五批专精特新“小巨
人”企业分布在31个省份，其中，有20个省份
拥有100家以上的“小巨人”企业，受产业基础
等因素影响，呈现“东强西弱”的分布状态，主
要集中在东部和中部等产业基础好的地区。
其中，广东（1539 家）、江苏（1509 家）、浙江
（1463 家）、山东（1068 家）四个省份拥有千家
以上“小巨人”企业，入选数量领跑全国。

从城市分布来看，专精特新“小巨人”企
业分布于中国 300 座城市，12 座城市拥有超
过 200 家的“小巨人”企业，分别是北京（840
家）、深圳（756 家）、上海（713 家）、苏州（402
家）、宁波（352 家）、杭州（326 家）、重庆（318
家）、武汉（312 家）、成都（291 家）、天津（258
家）、广州（250 家）、南京（213 家）。

为何专精特新“小巨人”企业集中分布在

东部地区？《白皮书》指出，专精特新“小巨人”
企业数量与当地GDP呈现出较强相关性，区
域经济发展水平为专精特新企业的培育提供
了重要基础，在“小巨人”数量排名前 10 的
省份中，有 8 个省份在 2022 年全国 GDP 排
名位列前 10，剩下的 2 个省份也位居前 15，
叠加东部区域拥有政策、金融、产业基础等
优势。

针对广东为何能超越浙江成为“小巨人”
企业数量最多的省份，该报告分析称，广东产
业基础扎实，拥有的中小企业数量众多，且获
得政策方面的大力支持；同时，科创能力强，
人才基础雄厚，2022 年全省研发经费支出约
4200 亿元，研发投入强度达到 3.26%，将 1/3
以上的省级科技创新战略专项资金投入基础
研究，研发人员数量达130万人。

A 粤苏浙鲁领跑全国
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10 月 12 日，中国福利彩票双色

球第 2023117 期开奖，当期全国共中
出一等奖8注，二等奖114注。其中，
广东中出的唯一一注一等奖花落江
门 市 ，中 奖 彩 票 在 台 山 市 大 江 镇
44122250 销售站点售出。经检索，
这是一张投注金额为 4 元的复式

“6+2”彩票，中得一等奖 1 注，二等
奖 1 注，总奖金 630 万元，这也是今
年江门市中出的第十个百万元以上
福彩大奖。

10 月 13 日上午，中奖者伊先生
（化名）在妻子和站点销售员晖哥、红
姐的陪同下，来到江门市福利彩票发

行中心办理兑奖手续，并分享了他与
福彩结缘的故事。

伊先生表示，参加工作后，他逐
渐了解到中国福利彩票为公益而生、
为社会造福，汇聚众人之力，行公益
之事。因此，他一直把购买中国福利
彩票作为一项有意义的娱乐活动，
坚持理性购彩，经常以机选方式购
买双色球游戏，曾多次幸运中得五、
六等奖。

伊先生透露，这次中奖是家人
带给他的幸运。三个多月前，他尝
试用家人的生日选号购彩。最初，
他采用复式“7+2”（金 额 28 元）购

彩，后经过斟酌，减少一个红球改为
“6+2”（金 额 4 元）投注并坚持守
号。这组中奖号码其实已守号两个
多月。

10 月 12 日开奖当天，伊先生通
过广东福彩微信公众号查询开奖号
码，第一时间获知自己中了大奖，心
情激动不已。

当问及中奖奖金的规划时，伊先
生夫妻两人表示，经过商量，决定使
用一部分奖金来提升生活质量，再把
其余奖金存起来，为孩子们的学习成
长提供支持，以后也会继续理性购
彩，支持福彩公益事业。

36 选 7：05、06、10、
11、19、21、24。

双色球：01、03、08、
12、25、26 后区：01、04、
11。

福彩3D：
02、07、09。

（源源）
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记者注意到，自 2019 年国家级专精特
新“小巨人”培育计划正式实施以来，专精
特新“小巨人”企业迎来资本市场风口，融
资事件逐步增多。《白皮书》指出，“小巨人”
企业成为资本市场重点关注对象，截至
2023年 8月，在全部批次“小巨人”企业中，
共有882家上市企业，且前四批次的上市企
业数量均在不断增加。

从板块分布来看，创业板、科创板、主
板、北交所上市的专精特新“小巨人”企业
数 量 分 别 为 327 家、270 家、188 家、97
家。从市值角度来看，专精特新“小巨人”
上市企业多为中小市值企业，市值分布主
要集中在 100 亿元以下，其中市值在 0-50
亿元之间的占比达 64%。在 882 家“小巨
人”上市企业中，仅有一家企业市值在千
亿元以上。

从行业分布来看，专精特新“小巨人”
上市企业行业分布符合强国战略十大重点
领域，上市企业集中在新一代信息技术产
业、电力装备等工业基础领域，企业围绕重点
产业链开展关键基础技术和产品的产业化攻
关。其中，市值相对较低的专精特新“小巨
人”企业，也多数为各细分行业的龙头。

“专精特新”上市企业城市分布数量在
一定程度上与区域经济发展程度呈现高度
正相关性。从城市分布来看，在专精特新

“小巨人”上市企业数量中，排名前十的城
市分别为上海（73 家）、深圳（73 家）、北京
（64 家）、苏州（41 家）、杭州（39 家）、成都
（30 家）、南京（29 家）、广州 (23 家)、无锡（23
家）、合肥（19 家），长三角地区共有 6座城
市上榜。

值得注意的是，《白皮书》称专精特新
“小巨人”企业中上市企业比重仍保持较低
水平，主要是由于“小巨人”企业以中小企
业为主，整体规模较小，而上市对于企业规
模、营收的要求较高，存在明显的门槛；与
此同时，申请上市的流程复杂，时间和金钱
成本对于中小企业而言存在较大压力，且
上市流程的复杂也对中小企业形成了一定
的信息壁垒。

日，咨询机构沙利文联合头豹研究院发布《2023年中国专精特新企业
发展系列白皮书》（以下简称《白皮书》）。记者梳理发现，截至目前，全
国累计培育出五批共12950家国家级专精特新“小巨人”企业，完成工

业和信息化部此前到2025年前培育一万家专精特新“小巨人”企业的目标，其
中广东省的“小巨人”企业数量在31省份（自治区、直辖市）中排名第一。

全国万家“小巨人”培育计划提前达标

广东“小巨人”数量夺冠

想着前几天接到过的几通
陌生来电，我便安慰说：“也许
那位郝总是真有难处，说不定
哪天有钱了会主动还你的。”老
尚摇了摇头苦笑着说：“如果他
是那种人，就不会悄悄换掉手
机号玩消失了。”

老尚走前为了表达歉意，
特意买了20元的彩票。原以为
这事就这样过去了，没想到第
二天中午我又接到另一个陌生
人的电话：“你好，我是你这个
手机号的上一任主人，我姓郝，
有件事想拜托你。”

我有点儿不相信自己的耳
朵，将手机从左耳换到右耳，
说：“姓郝？郝总……请说？”

“之前也是万般无奈，一时
糊涂换了手机号，和一些债主
断了联系。”郝总的语气相当诚
恳：“他们一定会打我之前也就
是你现在用的电话追讨，想请
你把那些打电话的号码转给
我，或把我的电话给他们，这样
就能重新联系还钱了。”

我虽半信半疑，还是先将
这事在微信中告知了老尚，半

小时后老尚发来语音：“郝总还
我钱了，这事真要谢谢你。”

“真的吗？他怎么突然又
有钱还账了呢？”我在为老尚高
兴的同时，也好奇那个郝总怎
么又突然有钱了。

“郝总说前几天买了几注
彩票碰碰运气，没想到竟然中
了奖，今天刚领完奖。”老尚说
完，便发来一个橘红色的微信
红包…… （杨宝江）

从行业来看，在专精特新“小巨人”企业分布
前十行业分别是计算机、通信和电子设备制造业
（1499 家）、专用和通用设备制造业（1421 家）、通
用设备制造业（1259 家）、化学原料和化学品制造
业（995 家）、电气机械和器材制造业（939 家）、汽
车制造业（688 家）、仪器仪表制造业（520 家）、金
属制品业（505 家）、非金属矿物制品业（436 家）。

记者注意到，专精特新“小巨人”企业集中在
制造业领域。《白皮书》指出，过去，中国产业发展
中存在“卡脖子”的技术问题，尤其在芯片、发动
机等领域，存在短板，专精特新“小巨人”的培育
最初也是为攻克中国关键领域“卡脖子”问题；同
时，制造业在中国的重要地位决定了专精特新

“小巨人”企业中大多数企业是制造业。
“小巨人”企业又有何发展特征？该报告指

出，对于中小企业而言，整体呈现出“56789”特
征，主要指中国国内中小企业贡献了50%以上的
税收，60%以上的GDP经济总量，70%以上的以

技术发明为代表的科技创新成果，80%以上的就
业岗位以及90%以上的新增就业，如今专精特新

“小巨人”企业呈现新的“56789”特征。
50%以上的企业研发投入在1000万元以上，

60%以上的企业属于工业基础领域，70%以上的
企业深耕行业十年以上，并且其平均注册时间在
16年，80%以上的企业处于本省细分行业第一的
位置，多数企业主营业务收入占全部营收的比重
达90%以上，这些发展特征也凸显出专精特新企
业在创新能力、专注细分领域、主导产品竞争力、
成长周期等方面的优势。

广东省专精特新“小巨人”企业有何特点？
记者注意到，广东的专精特新“小巨人”企业主要
集中在深圳、广州、东莞等经济发展水平高的区
域，在行业上则分布于计算机、通信和其他设备
制造，批发业、软件和信息技术服务业等行业，近
期还提出到2027年累计培育超2000家专精特新

“小巨人”企业的目标。

B “小巨人”呈崭新“56789”特征

C 上市公司占比仍低
羊城晚报记者 詹淑真 许张超
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小号反弹
奇偶均衡

——析福彩玩法走势
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广东省惠州市中级人民法院
公告

(2023)粤13强清57号
本院于2023年4月28日裁

定受理申请人惠州市商贸资产经
营有限公司申请被申请人广东省
惠州市糖烟酒总公司酒类批发公
司强制清算一案，并依法指定广
东颂业律师事务所担任清算组对
广东省惠州市糖烟酒总公司酒类
批发公司进行清算，现清算工作
已结束，本院依据清算组的申请
于2023年 10月 20日裁定确认
清算方案及清算报告，并裁定终
结广东省惠州市糖烟酒总公司酒
类批发公司的强制清算程序。

特此公告。
二〇二三年十月二十日

广东省惠州市中级人民法院

公告

(2021)粤13强清5号

本院于2020年12月31日裁

定受理龙门县华南胶合板厂强制

清算一案，并依法指定清算组对该

企业进行清算。2023年 10月 20

日本院裁定确认清算方案及清算

报告，并终结龙门县华南胶合板厂

强制清算程序。

特此公告。

二〇二三年十月二十日

广东省惠州市中级人民法院

公告

(2021)粤13强清3号

本院于2020年12月31日裁

定受理龙门县食品厂强制清算一

案，并依法指定清算组对该企业

进行清算。2023 年 10月 20日，

本院裁定确认清算方案及清算报

告，并终结龙门县食品厂强制清

算程序。

特此公告。

二〇二三年十月二十日

广东省惠州市中级人民法院
公告

（2019）粤13强清114号
本院于2019年 7月 25日裁定受

理惠州市工交资产经营有限公司申请
惠州市机械工业物资总公司（下称机械
工业总公司）强制清算一案，并指广东
东维律师事务所为机械工业总公司清
算组。本案受理后，经清算组调查核
实，发现机械工业总公司存在产权争议
等历史遗留问题，为避免强制清算程序
空转，应由其主管部门先行处理历史遗
留问题，再进行司法出清。综上，本院
依照《中华人民共和国民法典》第七十
一条、《中华人民共和国民事诉讼法》第
一百五十七条第一款第十一项之规定，
本院于2023年 9月 26日裁定驳回申
请人惠州市工交资产经营有限公司对
被申请人惠州市机械工业物资总公司
的强制清算申请。

特此公告。
二〇二三年九月二十六日

商
小广告小广告

广告服务电话广告服务电话：：8713888887138888

广东省体育彩票中心
广东省福利彩票发行中心授权发布

“南粤风采”36选7 第2023286期

36选7投注总金额：479584元
中奖基本号码：34 17 35 15 11 04 特别号码：29

本期兑奖期限：自开奖之日起60个自然日内。

中奖等级 中奖注数 总中奖金额（元） 单注奖金（元）

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

0

0

8

59

158

3357

0

0

15608

29500

15800

33570

中奖情况

1951

500

100

10

累计奖金9142711元滚入下期一等奖。

类别

好彩2

好彩3

好彩36投注总金额：585228元
投注额（元）

41028

544200

中奖注数

640

883

单注奖金（元）

32

308

彩票开奖公告栏 开奖时间：2023年10月27日 ●●●●●●●●●●

好彩1 第2023286期

投注总金额：495272元，奖池资金余额：1486227元。
本期兑奖期限：自开奖之日起60个自然日内。

中奖符号

投注方式 投注额（元） 中奖注数 单注奖金（元）

29 龙 冬 西

数字

生肖

季节

方位

460868

16432

14996

2976

46

15

5

5

8928

2025

527

211

3D 第2023286期

本期投注总额：3992292元；本期中奖总额：1668902元；
奖池资金余额：20897074元。

中奖号码 2 0 5

奖等 中奖注数 单注奖金（元） 中奖金额（元）

单选

组选3

组选6

1D

2D

通选1

通选2

包选三全中

包选三组中

包选六全中

包选六组中

和数7

1040
346
173
10
104
470
21
693
173
606
86
29

1163
0

2610
467
20
0
3
0
0
0
5
21

1209520
0

451530
4670
2080
0
63
0
0
0

430
609

排列3排列5 第23286期

排列3 1 1 6

排列5 1 1 6 0 4

直选

组选3

组选6

全国销量
（元）

本省销量
（元）

单注
奖金
（元）

53000594 2188504

中奖情况

全国
中奖
注数

11254

36498

0

57

本省
中奖
注数

452

2371

0

1040

346

173

100000

排
列
3

排列5 22466752

24341384.32元奖金滚入下期排列3奖池。
122512487.38元奖金滚入下期排列5奖池。
本期兑奖截止日为2023年12月26日，逾期作弃奖处理。

本期全国销售金额：26341490元
239336566.12元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年12月26日，逾期作弃奖处理。

七星彩 第23123期

奖级
中奖
注数

单注奖金
（元）

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

合计

1

19

40

1583

25616

774021

801280

5000000

38722

3000

500

30

5

中奖情况

本期开奖号码：

应派奖金合计
（元）

5000000

735718

120000

791500

768480

3870105

11285803

2 3 5 2 3 4 + 11


